[w:] *Filozofia/Logika. Filozofia logiczna 1994*, red. J. Perzanowski, A. Pietruszczak, C. Gorzka, Toruń 1995, s. 233-254.

¹¹ P. Weingartner, *God's Existence? A logical Commentary on the Five Ways of Thomas Aquinas*, Frankfurt–Paris–Lancaster–New Brunswick 2010.

¹² Thomas von Aquin, *Thomae Aquinatis Opera omnia*, Ed. Leonina, T. 4, Romae 1888.

¹³ Tomasz z Akwinu, *Traktat o Bogu: Summa teologii, kwestie 1-26*, tł. G. Kurylewicz, Z. Nerczuk, M. Olszewski, Kraków 2001. Por. także: Tomasz z Akwinu, *Traktat o Bogu: Summa teologiczna*, red. S. Belch, t. 1-35, Londyn 1962-1998.

Nr	TEKST ŁACIŃSKI	TŁUMACZENIE POLSKIE
2.351.	Videmus enim quod aliqua quae cognitione carent, scilicet corpora naturalia, operantur propter finem:	Widzimy bowiem, że niektóre byty pozbawione poznania, mianowicie ciała naturalne, działają ze względu na cel.
2.352.	quod apparet ex hoc quod semper aut frequentius eodem modo operantur, ut consequantur id quod est optimum;	Widać to z tego, że zawsze lub bardzo często działają w taki sam sposób, by osiągnąć to, co najlepsze.
2.353.	unde patet quod non a casu, sed ex intentione perveniunt ad finem.	Stąd jest jasne, że osiągają cel nie z przypadku, ale z zamierzenia.
2.354.	Ea autem quae non habent cognitionem, non tendunt in finem nisi directa ab aliquo cognoscente et intelligente...	Te byty nie posiadające poznania nie zmierzają do celu inaczej jak tylko kierowane przez kogoś poznającego i rozumującego...
2.355.	Ergo est aliquid intelligens, a quo omnes res naturales ordinantur ad finem:	Istnieje zatem coś poznającego umysłowo, co prowadzi wszystkie rzeczy naturalne do celu,
2.356.	et hoc dicimus Deum.	i to nazywamy Bogiem.

W wersji I o. Bocheński nawiązuje również do artykułu 3 kwestii 11.

Nr	TEKST ŁACIŃSKI	TŁUMACZENIE POLSKIE
11.331.	Omnia enim quae sunt, inveniuntur ordinata ad invicem, dum quaedam quibusdam deserviunt.	Spostrzegamy, że wszystko, co jest, jest powiązane ze sobą, bo coś służy czemuś innemu.
11.332.	Quae autem diversa sunt, in unum ordinem non convenirent, nisi ab aliquo uno ordinarentur...	Były różne od siebie nie schodziłyby się w jakimś jednym porządku, gdyby nie były uporządkowane przez coś jednego...
11.333.	... quia per se unius unum est causa...	... ponieważ jedno jest przyczyną jednego ze swojej istoty...

3 ZASADY FORMALIZACJI

Analizując *piątą drogę* o. Bocheński używa następujących skrótów¹⁴:

$O(x)$ =: x *obtinet optimum* (x osiąga najlepsze)

$Fi(x)$ =: x *tendit ad finem* (x kieruje się na jakiś cel)¹⁵

$C(x)$ =: x *est cognoscens* (x jest świadome)